Дело № 1-211/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 5 июля 2023 года

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Степанюка Д.С.,

при секретаре Шиповской М.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Гончаровой Н.А.,

с участием:

государственных обвинителей Иваненко М.М., Кузнецовой А.С., подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Арбузовой И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего общее среднее образование, холостого, работающего разнорабочим ИП «ФИО7» зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, судимого:

- по приговору Центрального районного суда г.Волгограда от 24 апреля 2012 года по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 8 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Суровикинского районного суда Волгоградской области от 27 апреля 2017 года необытая часть наказания в виде 2 лет 3 месяцев 29 дней замена на ограничение свободы 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Преступления совершено ими при следующих обстоятельствах.

Не позднее декабря 2022 года у ФИО2, в неустановленное предварительным следствием время, находящегося на территории г. Волгограда, более точное место в ходе производства предварительного расследования установить не представилось возможным, возник преступный умысел, направленный на получение наркотического средства – каннабис (марихуана) из наркотико содержащих растений конопля (растений рода Cannabis), в целях его последующего незаконного сбыта.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее декабря 2022 года, находясь по месту своего фактического жительства, а именно в АДРЕС ИЗЪЯТ, вырастил растения конопля (растения рода Cannabis), после чего их высушил и измельчил тем самым незаконно в целях последующего незаконного сбыта приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 176,30 грамма, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА относится к категории крупного размера наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Приобретенное наркотическое средство в крупном размере и части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство ФИО1 стал незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, хранить, по месту своего жительства расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а также по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Дзержинец», массив Винновский, квартал 108 участок 224.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) и частей растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство примерно ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в дневное время суток, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A 6+», имеющий доступ к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» используя интернет браузер «Тор», при помощи интернет – площадки «Кракен», зарегистрировал собственный интернет магазин под названием «Чудная Куришка», с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) и частей растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в крупном размере. 

Однако, ФИО1, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также частей растений конопля (растений рода Cannabis)содержащих наркотическое средство в крупном размере по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 17 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около АДРЕС ИЗЪЯТ, 

а оставшиеся не сбытыми: наркотическое средство – каннабис (марихуана), 

в крупном размере и части растений конопля (растений рода Cannabis),содержащие наркотическое средство, в крупном размере были обнаружены и изъяты из незаконного оборота:

- ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия проводимого в АДРЕС ИЗЪЯТ, было обнаружено и изъято наркотическое средством – каннабис (марихуана), массой 176,30 грамма.

- ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 40 минут, в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Дзержинец», массив Винновский, квартал 108, участок 224, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота части растений конопля (растений рода Cannabis) – содержащие наркотическое средство, массой 248,01 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания ФИО1, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым примерно в ноябре месяце 2021 года, он приобрел различные семена растения «конопля, а также необходимое оборудование для выращивания данного растения в комнатных условиях, после чего находясь по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ стал выращивать и употреблять путем курения. Примерно в декабре месяце 2021 года, он используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «ФИО20 6+», имеющий доступ в сеть «интернет», по средствам «Тор» браузера, посетил интернет ресурс «Гидра», где зарегистрировал собственный интернет магазин по продаже наркотического средства, под названием «Чудная Куришка» и стал заниматься распространением наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников закладок. Примерно в декабре месяце 2022 года, в гроубоксах, взошло еще десять кустов конопли, которые он срезал, вывесил сушиться, после чего измельчил и употреблял, путем курения. Соцветия - «бошки» конопли он срезал, пробил через сито и также употреблял, путем курения. Примерно в начале февраля 2023 года, он вновь решил продавать выращенное им и подготовленное к употреблению наркотическое средство «марихуана» аналогичным способом, извлекая из указанной деятельности материальную выгоду. С этой целью он, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг», имеющий доступ в сеть «интернет», стал посещать различные интернет-ресурсы, с целью получения информации о возможности распространения наркотического средства, путем оборудования тайников-закладок с наркотиками и ДАТА ИЗЪЯТА, по средствам «Тор» браузера, посетил интернет ресурс «Кракен», где зарегистрировал собственный интернет магазин по продаже наркотического средства, под названием «Чудная Куришка», после чего стал распространять наркотические средства, используя при этом собственный интернет-магазин по продаже наркотических средств, путем оборудования тайников закладок и последующего размещения фотографий с географическими координатами и указателей в виде стрелочек и точек в его интернет магазине. Полученные денежные средства от потребителей наркотических средств он с обменника «Шахта», конвертировал криптовалюту в Российские рубли и выводил на принадлежащую ему банковскую карту «Тинькофф». ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 17 часов 45 минут, он вышел из своей квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ направился в сторону принадлежащего ему автомобиля марки «Лада Калина» государственный регистрационный знак «Е954СР 134 регион», где был задержан сотрудниками полиции, после чего в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, по результату которого обнаружено и изъято: принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг» и три принадлежащие ему банковские карты. Все изъятое было упаковано, составлен протокол. Далее, с его согласия и в присутствии понятых был проведен осмотр его места жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, по результату которого обнаружено и изъято: три ведра, с содержимым изготовленным им наркотическим средством «марихуана»; о которых он лично сообщил и показал, что те хранятся в шкафу, два сотовых телефона марки «Редми» и «ЗТЕ»; тетради с его записями; две банковские карты; пакет с используемым им для оборудования свертков упаковочным материалом; пакет с содержащимися в нем изготовленными им одиннадцатью свертками черного и желтого цвета; три конверта с его документами; сито и соломка; денежные средства в валюте, а именно 148 долларов и 50 евро. Все изъятое было упаковано, составлен протокол. Далее с его согласи и в присутствии понятых сотрудниками полиции был проведен осмотр принадлежащего ему дачного участка, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Дзержинец», массив Винновский, квартал 108, участок 224, по результату которого обнаружено и изъято: пакет с частями марихуаны. Все изъятое было упаковано, составлен протокол. Далее его доставили в здание Главного Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где были взяты от него образец слюны, срезы его ногтевых пластин, смывы с пальцев рук и ладоней обеих рук на марлевые тампоны. Все изъятое было упаковано, составлен протокол. Весь объем изъятых у него в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками полиции наркотических средств, он намеревался сбыть путем оборудования тайников-закладок, на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Вину в совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается (т.2 л.д.38-44, 51-53).

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердил в полном объеме.

Исследовав показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит их соответствующими действительным обстоятельствам дела. Согласно письменным материалам уголовного дела допросы ФИО1 в ходе досудебного производства по делу осуществлялись в присутствии адвоката, до начала следственных действий ему были разъяснены процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, положения ст.46 и 47 УПК РФ. Замечания на составленные протоколы от подсудимого и защитника не поступали. Из содержания протоколов допросов ФИО1 следует, что показания об обстоятельствах совершения преступления он давал самостоятельно и добровольно. Изложенные подсудимым обстоятельства логичны и последовательны, согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и событие совершённого подсудимым преступления.

Вина ФИО1 в совершении преступления, помимо его показаний на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей - оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия о том, что в начале марта 2023 года, в отдел ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, в связи с чем руководством было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение. ДАТА ИЗЪЯТА на служебном автомобиле они подъехали к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, по месту жительства ФИО1, где стали вести наблюдение. Примерно в 17 часов 45 минут того же дня из третьего подъезда вышеуказанного дома вышел ФИО1 и направился к автомобилю марки «Лада Калина» государственный регистрационный знак «Е954СР 134 регион», припаркованному около дома, где последний был ими задержан. В присутствии понятых был произведен личный его досмотр, по результату которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, три банковские карты. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, подписанный участниками досмотра. Далее в указанный день, в период с 20 часов 50 минут по 21 час 55 минут, с согласия ФИО1 была осмотрена квартира по месту его жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в которой обнаружено и изъято: три полимерных ведра, с содержимым веществом зеленого цвета; сотовый телефон марки «Редми», сотовый телефон марки «ЗТЕ», тетради с записями, две банковские карты, пакет с упаковочным материалом, пакет с содержащимися в нем одиннадцатью свертками черных и желтых цветов, три конверта с различными документами, сито и соломка, денежные средства, принадлежность к валюте, договор купли продажи земельного участка и дачного дома. Все изъятое было упаковано, составлен протокол, подписанный участниками осмотра. Затем, с согласия ФИО1 был произведен осмотр дома, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Дзержинец», массив Винновский, квартал 108, участок 224, в котором было обнаружено и изъято: один полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, подписанный участниками досмотра (т.2 л.д.16-18, 24-28, 19-23).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО8 и Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия о том, что ДАТА ИЗЪЯТА они были приглашены сотрудником полиции для участия в проведении личного досмотра задержанного мужчины и осмотров мест происшествий. Вместе с сотрудниками полиции проследовали к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, где им представили ФИО1 При личном досмотре последнего обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Самсунг», три банковские карты. После этого участвующие лица проследовали по месту жительства ФИО1 в АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе осмотра которой было обнаружено и изъято: три ведра, с содержимым веществом зеленого цвета; два сотовых телефона марки «Редми» и «ЗТЕ», тетради с записями, две банковские карты, пакет с упаковкой; пакет с содержащимися в нем одиннадцатью свертками черного и желтого цвета; три конверта с документами; сито и соломка; денежные средства в валюте. Затем все участвующие лица проследовали в дом расположенный на дачном участке по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Дзержинец», массив Винновский, квартл 108, участок 224. В ходе осмотра вышеуказанного домовладения было обнаружено и изъято: один пакет с веществом растительного происхождения. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, подписанный участвующими лицами (т. 2 л.д.12-15, 29-32).

Показания указанных свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом и нижеприведенными письменными доказательствами.

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности, представленным в орган следствия на основании ст. 11 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» ДАТА ИЗЪЯТА в связи с поступившей информацией о распространении ФИО1 наркотиков, на территории АДРЕС ИЗЪЯТ проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого был задержан гр.ФИО1 В отношении данного лица получены сведения о его причастности к незаконному сбыту наркотического средства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ путём закладок. Результаты ОРМ предоставлены в следственный орган надлежащим образом по постановлению о передаче результатов ОРД в рассекреченном виде, при этом представлены рапорты и акты о результатах проведения ОРМ, изъятые в ходе ОРМ предметы и вещества, иные документы (т. 1 л.д.12-34).

Согласно рапорту о результатах ОРМ «наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 17 часов 45 минут из третьего подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ вышел ФИО1 и направился к своему автомобилю «Лада Калина» г.р.з. Е954СР134, после чего ФИО1 был задержан (т.1 л.д.16).

Из протокола досмотра ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут оперуполномоченным Свидетель №3 у АДРЕС ИЗЪЯТ у ФИО1 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A6+», банковская карта банка «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, банковская карта банка «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, банковская карта банка «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1 л.д.17-20).

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 55 минут, в ходе осмотра места происшествия проводимого в АДРЕС ИЗЪЯТ.42 по АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты: банковская карта «ВТБ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, банковская карта «Хоум Кредит Банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, денежные средства (в валюте) – 148 долларов и 50 евро, 2 тетради с записями, документы (договора, чек, конверты банковских карт, сотовый телефон марки «Редми» имей1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; имей2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сотовый телефон марки «ЗТЕ» имей1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; имей2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 3 полимерных ведра, с веществом, 11 свертков, с веществом, электронные весы, катушки липкой ленты, пакеты с застежками «ziplock», магниты, сито, солонка (т.1 л.д.26-34).

Согласно протоколов осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что следователем осмотрены: банковская карта «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банковская карта «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банковская карта «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банковская карта «ВТБ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банковская карта «Хоум Кредит Банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 2 тетради с записями; денежные средства (в валюте) – 148 долларов и 50 евро; документы (договора, чек, конверты банковских карт); сотовый телефон марки «Самсунг» имей1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; имей2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; сотовый телефон марки «Редми» имей1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; имей2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; сотовый телефон марки «ЗТЕ» имей1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; имей2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1 л.д.203-250, т.2 л.д.1-3).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия проводимого в доме на участке 224 квартала 108 массива Винновский СНТ Дзержинец АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружено и изъято: пакет белого цвета, с веществом (т.1 л.д.44-51). 

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что следователем осмотрены: вещество, являющееся частями конопли (растения рода Cannabis) содержащими – наркотическое средство общей массой 247,01 грамма, с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы, обнаруженное и изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в доме находящимся на участке ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Дзержинец», массив Винновский, квартал 108 участок 224, упаковочные материалы (пустой мешок), вещество, являющееся – наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 154,63 грамма, с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы, обнаруженное и изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в период с 20 часов 50 минут по 21 час 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в АДРЕС ИЗЪЯТ расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, упаковочные материалы (пустые ведра), вещество, являющееся – наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 18,87 грамма, с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы, обнаруженное и изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в период с 20 часов 50 минут по 21 час 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в АДРЕС ИЗЪЯТ расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, упаковочные материалы (пустые пакеты-грипперы, фрагменты изоленты с магнитами), биологический образец (слюна) ФИО1, биологические образцы (смывы с правой, левой руки, контрольный смыв и срезы ногтевых пластин) ФИО1, упаковочный материал (электронные весы, катушки липкой ленты, пакеты с застежками «ziplock», магниты), сито и солонка (т.1 л.д.183-200).

Согласно справок об исследовании №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н, 354-н вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 21,07 грамма и общей массой 155,23 грамма соответственно (т.1 л.д.37-38, 41-42).

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ СНТ «Дзержинец» массив Винновский квартал 108 участок 224, является частями растения конопля «растения рода Cannabis», содержащими наркотическое средство общей массой 248,01 грамма (т.1 л.д.54-55). 

Заключением эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА согласно которому, представленное на исследование вещество общей массой 247,51 грамма, является частями растения конопля «растения рода Cannabis», содержащими наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТАг. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1 л.д. 135-137).

Заключением эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА согласно которому, представленное на исследование вещество общей массой 173,5 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТАг. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д.144-147). 

В ходе судебного заседания по ходатайству стороны защиты допрошена свидетель ФИО9 которая показала, что состоит в фактических брачных отношениях с ФИО1, в результате которых у них имеется совместный ребенок ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того ФИО1 занимается содержанием и воспитанием ее детей - ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО12, 2012 года, охарактеризовала ФИО1 как любящего мужа и заботливого отца.

Суд не принимает данные показания в качестве виновности и невиновности подсудимого, а учитывает их в качестве характеристики личности ФИО1 

Проверив и оценив иные исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Вина ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для признания подсудимого виновным в инкриминируемом ему деянии.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере.

Для определения психического состояния ФИО1 в ходе предварительного следствия была проведена судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которое делало обвиняемого неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и не страдает указанными психическими расстройствами в настоящее время, в том числе и ко времени производства по данному уголовному делу, а потому мог и может в настоящее время в осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния признаков временного психического расстройства ФИО1 так же не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и ситуации, действовал по заранее спланированному замыслу, совершал последовательные и целенаправленные действия, которые не сопровождались психотическими расстройствами и не определялись ни бредовыми, ни галлюцинаторными переживаниями, а потому также мог осознавать (отдавать отчет в своих действиях в трактовке вопроса в постановлении) фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Как не страдающий психическим заболеванием ФИО1 под действие части 1 и части 2 ст. 97 УК РФ не подпадает, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может давать показания на стадии предварительного следствия и судебного заседания, а также может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Четких и убедительных клинических признаков синдрома зависимости вследствие употребления алкоголя и наркотических веществ (наркомании) в ходе исследования не обнаруживает, поэтому в возложении на него судом обязанности прохождения лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации, он не нуждается (т.1 л.д.179-181).

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами, на предварительном следствии и в судебном заседании изложил свою позицию по предъявленному обвинению. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая была проведены компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относятся к категории особо тяжких. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает наличие в его действиях особо опасного рецидива преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия неизвестной информации об обстоятельствах организации преступления, способах его совершения. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд также признаёт признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также малолетних ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие ряда хронических заболеваний (туберкулез, язва желудка, язва двенадцатиперстной кишки).

Учитывая, что при распространении ФИО1 наркотических средств использовался бесконтактный способ, свидетельствующий о его повышенной общественной опасности, связанной с трудностями в пресечении преступной деятельности лица, осуществляющего сбыт наркотического средства, принимая во внимание роль подсудимого в преступлении, его умышленный характер и корыстный мотив, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, который является гражданином Российской Федерации, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, проживает совместно с ФИО9, занимается воспитанием несовершеннолетнего ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также малолетних ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и общего ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оказывает помощь в содержании престарелых родителей ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете у врача психиатра не состоит, состоял на учете у врача нарколога с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА с диагнозом: Пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов, снят с учета в связи с отсутствием сведений в течение года.

С учетом совершения преступления, отнесенного законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, а также наличия в действиях последнего опасного рецидива преступлений, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только при отбывании ФИО1 лишения свободы в исправительном учреждении. Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимых, а также всех обстоятельств по делу, суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд учитывает положения ч.2 ст.68 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Основания для применения ч.3 ст.68 и ст.64 УК РФ с учетом установленных фактических обстоятельств не усматривается.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии особого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить избранную меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде заключения под стражу. Время нахождения ФИО1 под стражей, включая срок задержания в порядке ст.91 УПК РФ, в течение которого с участием подсудимого производились следственные действия, подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со ст.81 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок лишения свободы исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания с 21 по ДАТА ИЗЪЯТА, а также время содержания под стражей - с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: банковские карты «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «ВТБ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «Хоум Кредит Банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, документы (договора, чек, конверты банковских карт), 148 долларов и 50 евро, сотовый телефон марки «ЗТЕ» имей1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; имей2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – вернуть ФИО1; сотовый телефон марки «Самсунг» имей1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; имей2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сотовый телефон марки «Редми» имей1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; имей2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронные весы – конфисковать в доход государства; 2 тетради с записями, упаковочные материалы (пустой мешок), упаковочные материалы (пустые ведра), упаковочные материалы (пустые пакеты-грипперы, фрагменты изоленты с магнитами), биологический образец (слюна) ФИО1, биологические образцы (смывы с правой, левой руки, контрольный смыв и срезы ногтевых пластин) ФИО1, упаковочный материал (катушки липкой ленты, пакеты с застежками «ziplock», магниты), сито и солонка, вещество, являющееся частями конопли (растения рода Cannabis) содержащими – наркотическое средство общей массой 247,01 грамма, вещество, являющееся – наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 154,63 грамма, вещество, являющееся – наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 18,87 грамма – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.С.Степанюк